(14.12.358) On peut raisonnablement regretter que *Sénèque* soit décédé si jeune, poussé en ceci par son élève Néron ; eût-il vécu un peu plus, il aurait fréquenté les hérétiques Dolciniens tel que le frère cellérier Remigio de Varagine du roman 'Le Nom de la rose' d'Umberto Eco, eux qui survivaient en mangeant les herbes ; et, en *lui* laissant la possibilité de prolonger son séjour terrestre au moins jusqu'à la grande famine irlandaise du milieu du *XIX<sup>ème</sup> siècle*, qui-sait s'il n'aurait pas préféré s'embarquer pour l'Amérique, abandonnant ses propositions d'intellectuel ébloui par son système auto-référent ?

Notre panse est remplie avec quoi que ce soit, 22630  
Puisque non difficile : et vraiment peu importe  
Un aliment goûté, car tout se perd, en sorte. 22632

[12] Non est autem quod te nimis laudes si contempseris aureos lectos et gemmeam supellectilem; quae est enim virtus supervacua contemnere? Tunc te admirare cum contempseris necessaria. Non magnam rem facis quod vivere sine regio apparatu potes, quod non desideras milliarios apros nec linguas phoenicopterorum et alia portenta luxuriae iam tota animalia fastidientis et certa membra ex singulis eligentis: tunc te admirabor si contempseris etiam sordidum panem, si tibi persuaseris herbam, ubi necesse est, non pecori tantum sed homini nasci, si scieris cacumina arborum explementum esse ventris in quem sic pretiosa congerimus tamquam recepta servantem. Sine fastidio implendus est; quid enim ad rem pertinet quid accipiat, perditurus quidquid acceperit?

(110.13) Il te plaît d'avoir vu des animaux marins,  
Terrestres sur la table : il en est qui [sans frein]  
Volontiers se dégustent d'après leur fraîcheur, 22635  
Et d'autres qui nourris, gavés [par l'égorgeur]  
Assez longtemps... ruissellent, du vivant, gras, gras,  
Qui semblent exploser ; ces fins morceaux [poisseux-?]  
Préparés avec art, sur tes papilles... plaisent ?  
Or, tous ces aliments fruits d'efforts [de malaises-?] 22640  
Accommodés en modes toujours différents,  
Lorsque dans l'estomac... se font [ça te surprend ?]  
Répugnant ramassis tassé de tant de chairs.  
Il te sied de honnir les joies des bonnes chères ?  
Observe quelle fin s'en vont faire ces plats ! 22645

[13] Delectant te disposita quae terra marique capiuntur, alia eo gratiora si recentia perferuntur ad mensam, alia si diu pasta et coacta pinguescere fluunt ac vix saginam continent suam; delectat te nitor horum arte quaesitus. At mehercules ista sollicita scrutata varieque condita, cum subierint ventrem, una atque eadem foeditas occupabit. Vis ciborum voluptatem contemnere? exitum specta.